
 
 
  
 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.206 

din 25 iunie 2009 
privind transmiterea în folosinţă gratuită a terenurilor  

pentru construcţia/extinderea/reabilitarea noilor investiţii aferente proiectului  
„Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Arad”  

 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.36542/18.06.2009; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.36545/T3/18.06.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile  Hotărârii de Guvern nr.976/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Arad, precum şi al Municipiului Arad, oraşelor şi comunelor judeţului Arad; 
 În temeiul art.45 Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E   

 
Art.1.Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită a terenurilor pentru 
construcţia/extinderea/reabilitarea reţelelor de alimentare cu apă şi a reţelelor de canalizare din 
municipiul Arad, în cadrul proiectului „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi 
apă uzată în judeţul Arad”, terenuri identificate conform planului de situaţie şi a anexelor 1, 2, 
3, care fac parte integrantă la prezenta hotărâre. 
Art.2.Construcţia/extinderea/reabilitarea reţelelor de alimentare cu apă, respectiv canalizare, 
aferente proiectului „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul 
Arad” , se va realiza  pe terenurile care se află în domeniul public al municipiului Arad, terenuri 
disponibile exclusiv pentru realizarea obiectivului. 
Art.3.Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
împuternicesc serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
Art.4.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală.       
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
  
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Construcţii şi Urbanism 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25.06.2009                                                                                                             cod:PMA– S1-02 



 



 
Anexa 1 la Hotărârea nr.206 din 25 06 2009  

 a Consiliului Local al Municipiului Arad   
 
 
 

REABILITARE RE ŢELE  DE APĂ POTABIL Ă  
 

A) Reţele confecţionate din azbest 
Nr. 
crt.  

Denumire stradă Diametru 
existent 
(mm) 

Lungime 
reţea apă 

(m) 

Tronson An 

1 6 Vânători 150 1830 şi intr. Rarău 1982 
2 A. Endre 150 1000  1975 
3 A. Popescu Negură 150 200 Micălaca III 1987 
4 Abrud 150 476  1970 
5 Aleea Zorelelor 150 220  1978 
6 Crasna 100 550  1975 
7 Doinei 100 325  1975 
8 Dorului 150 460 (Aleea Hipocrat) 1975 
9 Egalităţii 100 530  1975 
10 Gorunului 100 680  1961 
11 Haţeg- C. Brâncuşi 125 560 până la Oborului 1973 
12 I. Lengyel 150 550  1972 
13 I. Măduţa 150 220 Micălaca III 1980 
14 I. Moldovan 150 160  1967 
15 I. Raţiu 100 800  1963 
16 Intr. Fulgerului 150 430 interior spre Călăraşilor- 

Poetului 
1976 

17 Aleea Amara 100 500 Bl. X34- X40 Brâncuşi- 
Şcoalei 

1961 

18 Mătăsari 150 300  1967 
19 N. Brânzeu 150 170 Micălaca III 1984 
20 N. Gogol 150 300 interior spre Caransebeş 1980 
21 N. Titulescu 150 390 interior (Euro Medic) 1981 
22 Nucet 150 230  1979 
23 O. Băncilă 100 280  1975 
24 Obedenaru 150 275  1976 
25 P. Rareş 150 1000  1960 
26 Paltinului 100 80  1988 
27 Pavel Alaszu 150 290 Micălaca III 1982 
28 Renaşterii  100 760  1974 
29 Sighişoarei  150 430  1979 
30 Slănic  100 1000 din Dâmboviţei- C. Brâncuşi 

- prelungire 
1981 

31 Spartacus  100 250  1982 
32 T. Vodă 100 80  1988 
33 Tuşnad  150 200  1980 
34 Ursului  150 300  1974 
35 V. Conta 150 280  1976 
36 V. Hugo 150 440 şi legătura cu C. Porumbescu 1976 
37 Voevod Moga 100 800  1979 
38 Zimbrului 300 1236  1985 



39 Zimbrului 150 824  1985 
40 C. A. Vlaicu 150 800 PT 8 Fulgerului Bl. Z 17- Z 

21  Bl. Z 26- Z 28  PN 10 
1982 

41 Aleea Dezna 100 1060 2 ramuri 1976 
42 E. Drăgoi 150 306 Micălaca III 1980 
43 Aleea Tomis 150 60 Bl. X1, X2, X3  PN 10 1980 
44 Aleea Tomis 100 50 Bl. X 4 (A,B) PN 10 1980 
45 Aleea Tomis 80 165 Bl. X6 (A,B) PN 10 1980 
46 Libertăţii  150 1000 Bl. X10- X20- C. Brâncuşi 1981 
47 Şcoalei- Obedenaru 150 470 Bl. X24/A; 23A,B; X26 A, B; 

X30 A, B; 31 A, B 
1975 

48 Micălaca I Sud 400/150 340 pe lângă C.F. 1987 
49 Constituţiei  150 1300 C. Timişorii- Coloniştilor 1980 
50 Dorobanţilor 80 1000 A. Şaguna-Pădurii partea 

dreaptă nr. cu soţ 
1961 

51 E. Murgu 100 920 A. Şaguna - Pădurii 1978 
52 C. Ignat 100 885 A. Şaguna - Pădurii 1978 
53 Oituz  100 850 E. Murgu - Abatorului 1978 
54 Clujului  100 765 E. Murgu –Abatorului 1978 
55 Ciorogariu  100 663 E. Murgu –Abatorului 1982 
56 Izlazului  100 170 Roman Ciorogariu- Griviţei  1983 
57 Şcoalei 100 520 C. Brâncoveanu- C. A. 

Vlaicu 
1975 

TOTAL 30730   
 
B) Reţele confecţionate din oţel  
 
Nr. 
crt.

Denumire stradă Diametru existent 
(mm) 

Lungime reţea apă 
(m) 

An 

1 1 Decembrie 1918 600 180 1971 
2 C.A. Vlaicu 500 600 1971 
3 A.M. Guttenbrunn 500/400 1548 1971 
4 B-dul Decebal 600 700 1971 
5 B-dul Revoluţiei 600 1420 1964 
6 Bihorului 600 500 1985 
7 C. Radnei 600 2465 1970 
8 Caius Lepa 400 600 1980 
9 Calea Iuliu Maniu 600 1340 1970 
10 Calea Romanilor 500 780 1971 
11 Cetăţii  500 630 1971 
12 Corbului  500 370 1980 
13 Crişan  600 400 1974 
14 Dreptăţii  225 80 1979 
15 E. Ghiba Birta 600 550 1974 
16 F. Frumos 500 425 1972 
17 Grădina Poştei 400 850 1976 
18 I. C. Brătianu 500 500 1970 
19 Imaşului 400 350 1982 
20 Infanteriei 500 600 1972 
21 Interior  600 200 1970 
22 Mărţişor  600 470 1974 
23 Memorandului  500 300 1974 
24 Meşterul Manole 500 986 1972 



25 Milcov  600 220 1993 
26 N . Bălcescu 600 690 1970 
27 O. Ghibu 600 320 1986 
28 Orşova 400 100 1980 
29 Ostaşului 400 250 1980 
30 Poetului  500 680 1980 
31 P-ţa Arenei 500 210 1970 
32 Războieni 500 270 1975 
33 Semenicului 400 190 1972 
34 Spartacus 500 390 1972 
35 Ştefan cel Mare 500 800 1971 
36 Viaduct Micălaca 600 300 1970 
37 Vişinului  500 940 1977 

TOTAL 22204  
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
 
  
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Construcţii şi Urbanism 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25.06.2009                                                                                                             cod:PMA– S1-02 

 



                                                     Anexa 2 la Hotărârea nr.206 din 25 06 2009  
 a Consiliului Local al Municipiului Arad     

                                                                      
REABILITARE RE ŢELE DE CANALIZARE 

Nr.
Crt 

Denumire 
strada 

Tronson Lungime 
(m) 

Diametru 
(existent) 

(mm) 

Diametru 
propus 
(mm) 

Material 
existent 

Vechimea 
reţelei 

1 Bârsei Grivitei-
Saguna 

430 175 300 bazalt 50 ani 

2 Pionierilor Pădurii-
Saguna 

480 300 400 beton 60 ani 

3 Dorobantilor  940 300 400 beton 60 ani 

4 Bvd. Decebal  820 175 400 Basalt 70 ani 

6 Mărăşeşti  720 400 500 beton 40 ani 

6 Bartok Bela  200 175 300 Bazalt 40-50 
ani 

7 Cloşca I.Sava-
Revoluţiei 

250 175 300 Bazalt 50 ani 

8 Rebreanu Liviu  1200 400 500 Beton 30 ani 

9 Tribunul 
Axente 

 500 175 300 Bazalt 40 ani  

10 Lucian Blaga  200 175 300 Beton 60 ani 

11 Ilarie Chendi  200 175 250 Bazalt 60 ani 

12 D. 
Bolintineanu 

 350 250 300 Beton 50 ani 

13 Gojdu Emanoil  500 175 300 Basalt 60 ani 

14 Sinagogii  100 175 250 Bazalt 70 ani 

15 Saguna Andrei  2200 600 600 Beton 80 ani 

16 Şincai Ghe.  200 175 250 bazalt 70 ani 

17  Traian Moşoiu  300 200 300 Beton 60 ani 

18 Aurel Vlaicu F. Frumos-
Piaţa Gării 

2960 600 600 Beton 30 ani 

19 Bvd. Revoluţiei Piţa Gării-
Piaţa 
Avram 
Iancu 

2220 500 500 Beton 60 ani 

20 Prunului  1650 500 400 Beton 50 ani 

21 Cartier 
Micălaca 

 1000  300   

 TOTAL  17.420     
        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

Red/Dact IF/IF Verif. SL  
1 ex. Serviciul Construcţii şi Urbanism  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25.06.2009                                                                                                             cod:PMA– S1-02 



 
Anexa  3 la Hotărârea nr.206 din 25 06 2009  

 a Consiliului Local al Municipiului Arad   
 

EXTINDERE RE ŢEA CANALIZARE 
 
Nr. 
Crt 

Denumire stradă Diametru 
propus 
(mm) 

Lungime 
reţea 
(m) 

Material 
propus 

 

Observaţii 
 

1 Adrian 250 170 PVC  

2 Agârbiceanu Ion 250 145 PVC  

3 Albac 250 110 PVC  

4 Arieşului 250 140 PVC  

5 Arţarului 250 150 PVC  

6 Ascaniu Crisan 250 280 PVC  

7 Aviaţiei 250 390 PVC  

8 Avramescu Vasile 250 160 PVC  

9 Barbu Lăutaru 400 1420 PVC  

10 Băncilă Octav 250 250 PVC  

11 Bibici Margareta 250 120 PVC  

12 Borlea Sigismund 250 250 PVC  

13 Bulgară 250 100 PVC  

14 Cantemir Dimitrie 250 275 PVC  

15 Caius Lepa 250 220 PVC  

16 Caraiman 250 160 PVC  

17 Căminului 250 200 PVC  

18 Câmpia Turzii 400 920 PVC  

19 Câmpul Hpodrom 250 300 PVC  

20 Cedrului 250 500 PVC  

21 Cheia 250 200 PVC  

22 Codrii Cosminului 250 100 PVC  

23 Coloniştilor 400 750 PVC  

24 Colţişor 250 150 PVC  

25 Consituţiei 250 2000 PVC  

26 Constructorilor 250 270 PVC  

27 Crişului 250 400 PVC  

28 Cuptorului  250 100 PVC  

29 Dobrogea 400 1200 PVC  

30 Dogarilor 250 200 PVC  

31 Drapelului 250 100 PVC  

32 Dumbrava Roşie 250 100 PVC  

33 Economului 250 400 PVC  

34 Exterior 250 300 PVC  

35 Fecioarei 250 530 PVC  



36 Filotei 250 210 PVC  

37 Grădina Poştei IV 250 480 PVC  

38 Grădina Poştei V 250 750 PVC  

39 Grădina Poştei VI 250 220 PVC  

40 Grădina Poştei VII 250 160 PVC  

41 Grădina Poştei VIII 250 200 PVC  

42 Iasomiei 400 650 PVC  

43 Iederei 250 180 PVC  

44 Izoi 250 100 PVC  

45 Leandrului 250 180 PVC  

46 Lengyel Iosif 400 530 PVC  

47 Letiţia 250 220 PVC  

48 Luminii 250 400 PVC  

49 Magnoliei 250 180 PVC  

50 Măceşului 250 150 PVC  

51 Mărului 400 1.100 PVC  

52 Mehedinţeanu Ion 250 300 PVC  

53 Meseriei 250 210 PVC  

54 Mihăilescu Rene 
Ştefan 

250 220 PVC  

55 Moşilor 250 80 PVC  

56 Muşcatei 250 100 PVC  

57 Oradea 250 150 PVC  

58 Orăştie 250 170 PVC  

59 Orfeu 250 400 PVC  

60 Orhideelor 250 80 PVC  

61 Ovidiu 250 200 PVC  

62 Pescarilor 400 550 PVC  

63 Pinului 250 150 PVC  

64 Plugarilor 250 80 PVC  

65 Podului 250 550 PVC  

66 Pompei 250 500 PVC  

67 Porumbacului 250 330 PVC  

68 Primăverii 250 450 PVC  

69 Rarău 250 130 PVC  

70 Robăneşti 250 500 PVC  

71 Romei 250 60 PVC  

72 Rosmarinului 250 220 PVC  

73 Sabinelor 250 300 PVC  

74 Satelit 400 1.000 PVC  

75 Sălcuţa 250 130 PVC  



76 Secerei 250 120 PVC  

77 Secula Sever 250 150 PVC  

78 Simbolului 250 300 PVC  

79 Siretului 250 120 PVC  

80 Slănic 250 60 PVC  

81 Someşului 250 550 PVC  

82 Spicului 250 300 PVC  

83 Suciu Aurel 250 260 PVC  

84 Sunătoarei 250 100 PVC  

85 Şiriei 250 280 PVC  

86 Târgovişte 250 120 PVC  

87 Toader Iuliu 250 120 PVC  

88 Toporaş 250 150 PVC  

89 Troiei 250 370 PVC  

90 Tebei 250 160 PVC  

91 Universului 250 70 PVC  

92 Vadului 250 220 PVC  

93 Veliciu Romul 250 100 PVC  

94 Veseliei 250 320 PVC  

95 Viitorului 250 200 PVC  

96 Vulturilor 250 280 PVC  

97 Zoe 250 300 PVC  

98 Zona km 7 Calea 
Timişorii 

400 2.350 PVC  

99 Ardealului între 
Vişinului şi Voievod 
Moga 

250 100 PVC  

100 Pescăruş 400 1.350 PVC  

101 Eugen Popa 400 1.300 PVC  

102 A.M. Gutennbrunn 250 850 PVC  

103 Haţeg 250 1.000 PVC  

 TOTAL   37.230   

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
  
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Construcţii şi Urbanism 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25.06.2009                                                                                                             cod:PMA– S1-02 

 





 
 
 

ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2009 

privind punerea la dispoziţie a terenurilor pentru construcţia/extinderea /reabilitarea 
noilor investiţii aferente proiectului Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi  

apă uzată în judeţul Arad   
 

 
 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr.__________/____________; 

- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 
nr.____________/T3/_____________; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, modificările 

şi completările ulterioare; 
 -prevederile  Hotărârii de Guvern nr. 976/2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Arad, precum şi al Municipiului Arad, oraşelor şi comunelor judeţului Arad; 
 În temeiul art. 45 alin. ______   Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  adoptă prezenta  

 
H O T ĂRÂRE   

 
 
 Art. 1 - Se aprobă punerea la dispoziţie a terenurilor pentru construcţia/extinderea 
/reabilitarea reţelelor de alimentare cu apă şi a reţelelor de canalizare din municipiul Arad  , în 
cadrul proiectului Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Arad, 
terenuri identificate conform planului de situaţie şi a  anexelor 1, 2, 3 , parte integrantă la 
prezenta hotărâre. 
 Art. 2 Construcţia/extinderea/reabilitarea reţelelor de alimentare cu apă respectiv 
canalizare, aferente proiectului Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în 
judeţul Arad, se va realiza  pe terenurile care se află în domeniul public al municipiului Arad, 
terenuri disponibile exclusiv pentru realizarea obiectivului. 
  Art.3 Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri 
se împuterniceşte _______________________________________. 
 

Art.4  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală.       
 

 
       

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 



         
 
          Portaru  Elena /Portaru Elena                                                                                               Cod:PMA-S1-01  
 
                                                       



 
 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _______din ___________ 

 
 
 
 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 
 - prevederile  Hotărârii de Guvern nr. 976/2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Arad, precum şi al Municipiului Arad, oraşelor şi comunelor judeţului Arad; 
 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: punerea la dispoziţie a terenurilor pentru 
construcţia/extinderea /reabilitarea noilor investiţii aferente proiectului Extinderea şi 
modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Arad  ,  în susţinerea căruia formulez 
următoarea: 
 

 
                                       EXPUNERE DE MOTIVE  

 
         
 În prezent Judeţul Arad beneficiază de Asistenţă tehnică în vederea pregătirii aplicaţiei 
de finanţare  din Fonduri de coeziune.  
 În cadrul proiectului Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în 
judeţul Arad pentru municipiul Arad sunt prevăzute  reabilitarea a  52.934 m reţele de 
alimentare cu apă , 17.420 m reţele de canalizare şi extinderea  reţelei de canalizare pe un 
număr de 103 străzi, însumând 37.230 m. . Executarea  lucrărilor de reabilitare şi extindere a 
reţelelor în cadrul proiectului se va face pe terenurile aparţinând domeniului public al  
municipiului Arad. Reţelele vor fi pozate în zona străzilor respectiv a terenului adiacent 
acestora. 
 În anexa 2 a HG nr. 976/2002 privind atestarea domeniului public, la Secţiunea I- 
Bunuri mobile sunt incluse drumurile municipale , străzile şi trotuarele aferente, pasaje, poduri. 
 Faţă de cele de mai sus, 

 
PROPUN 

 
 Punerea la dispoziţie a terenurilor pentru construcţia/extinderea /reabilitarea noilor 
investiţii aferente proiectului Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în 
judeţul Arad   
 

 
 

PRIMAR 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr. ___________/T3/_____________ 

 
            RAPORT 

                                           al compartimentului de specialitate 
 

Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr. ___________ din 
______2009 a d-lui  Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 
 
        Obiect: propunerea de  punere la dispoziţie a terenurilor pentru 
construcţia/extinderea /reabilitarea noilor investiţii aferente proiectului Extinderea şi 
modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Arad   

 
 
 În cadrul Proiectului Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă 
uzată în judeţul Arad  sunt incluse următoarele: 
 - reabilitarea  reţelelor de apă executate din conducte de azbociment cu o 
vechime de peste 25 de ani având diametrele mai mici sau egale cu 150 mm.  Aceste 
conducte sunt într-o stare avansată de uzură, prezintă un real pericol pentru sănătatea 
consumatorilor. Lungimea totală este de 30.730 m. 

- reabilitarea  reţelelor de apă executate din conducte de oţel cu o vechime de 
peste 30 de ani având diametrele între 400-600mm.   Aceste conducte sunt într-o stare 
avansată de uzură, au pierderi de apă mari şi  înregistrează disfuncţionalităţi în 
alimentarea cu apă a oraşului. Lungimea totală este de 22.204 m. 

 - reabilitarea  reţele de canalizare -17.420 m. 
 - extinderea reţelelor  de canalizare pe un număr de 103 străzi, însumând 

37.230 m. 
Terenurile pe care se execută aceste reţele aparţin domeniului public al 

municipiului,, ţinând cont de faptul că respectivele conducte vor fi pozate în zona 
străzilor sau zonelor adiacente acestora. 
 Faţă de cele prezentate mai sus, 

 
 

PROPUNEM 
 

 Punerea la dispoziţie a terenurilor pentru construcţia/extinderea /reabilitarea 
noilor investiţii aferente proiectului Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi 
apă uzată în judeţul Arad.   
 
 
 
 
 DIRECTOR  EXECUTIV,                                                              ŞEF SERVICIU, 
              Răzvan Popa                                                                              Elena Portaru  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                   ANEXA 1 
                                                                                                               la HCLM 
nr._______/_______ 
 
 
 

REABILITARE RE ŢELE  DE APĂ POTABIL Ă  
 

A) Reţele confecţionate din azbest 
Nr. 
crt.  

Denumire stradă Diametru 
existent 
(mm) 

Lungime 
reţea apă 

(m) 

Tronson An 

1 6 Vânători 150 1830 şi intr. Rarău 1982 
2 A. Endre 150 1000  1975 
3 A. Popescu Negură 150 200 Micălaca III 1987 
4 Abrud 150 476  1970 
5 Aleea Zorelelor 150 220  1978 
6 Crasna 100 550  1975 
7 Doinei 100 325  1975 
8 Dorului 150 460 (Aleea Hipocrat) 1975 
9 Egalităţii 100 530  1975 
10 Gorunului 100 680  1961 
11 Haţeg- C. Brâncuşi 125 560 până la Oborului 1973 
12 I. Lengyel 150 550  1972 
13 I. Măduţa 150 220 Micălaca III 1980 
14 I. Moldovan 150 160  1967 
15 I. Raţiu 100 800  1963 
16 Intr. Fulgerului 150 430 interior spre Călăraşilor- 

Poetului 
1976 

17 Aleea Amara 100 500 Bl. X34- X40 Brâncuşi- 
Şcoalei 

1961 

18 Mătăsari 150 300  1967 
19 N. Brânzeu 150 170 Micălaca III 1984 
20 N. Gogol 150 300 interior spre Caransebeş 1980 
21 N. Titulescu 150 390 interior (Euro Medic) 1981 
22 Nucet 150 230  1979 
23 O. Băncilă 100 280  1975 
24 Obedenaru 150 275  1976 
25 P. Rareş 150 1000  1960 
26 Paltinului 100 80  1988 
27 Pavel Alaszu 150 290 Micălaca III 1982 
28 Renaşterii  100 760  1974 



29 Sighişoarei  150 430  1979 
30 Slănic  100 1000 din Dâmboviţei- C. Brâncuşi 

- prelungire 
1981 

31 Spartacus  100 250  1982 
32 T. Vodă 100 80  1988 
33 Tuşnad  150 200  1980 
34 Ursului  150 300  1974 
35 V. Conta 150 280  1976 
36 V. Hugo 150 440 şi legătura cu C. Porumbescu 1976 
37 Voevod Moga 100 800  1979 
38 Zimbrului 300 1236  1985 
39 Zimbrului 150 824  1985 
40 C. A. Vlaicu 150 800 PT 8 Fulgerului Bl. Z 17- Z 

21  Bl. Z 26- Z 28  PN 10 
1982 

41 Aleea Dezna 100 1060 2 ramuri 1976 
42 E. Drăgoi 150 306 Micălaca III 1980 
43 Aleea Tomis 150 60 Bl. X1, X2, X3  PN 10 1980 
44 Aleea Tomis 100 50 Bl. X 4 (A,B) PN 10 1980 
45 Aleea Tomis 80 165 Bl. X6 (A,B) PN 10 1980 
46 Libertăţii  150 1000 Bl. X10- X20- C. Brâncuşi 1981 
47 Şcoalei- Obedenaru 150 470 Bl. X24/A; 23A,B; X26 A, B; 

X30 A, B; 31 A, B 
1975 

48 Micălaca I Sud 400/150 340 pe lângă C.F. 1987 
49 Constituţiei  150 1300 C. Timişorii- Coloniştilor 1980 
50 Dorobanţilor 80 1000 A. Şaguna-Pădurii partea 

dreaptă nr. cu soţ 
1961 

51 E. Murgu 100 920 A. Şaguna - Pădurii 1978 
52 C. Ignat 100 885 A. Şaguna - Pădurii 1978 
53 Oituz  100 850 E. Murgu - Abatorului 1978 
54 Clujului  100 765 E. Murgu –Abatorului 1978 
55 Ciorogariu  100 663 E. Murgu –Abatorului 1982 
56 Izlazului  100 170 Roman Ciorogariu- Griviţei  1983 
57 Şcoalei 100 520 C. Brâncoveanu- C. A. 

Vlaicu 
1975 

TOTAL 30730   
 
 
 
B) Reţele confecţionate din oţel  
 
Nr. 
crt.

Denumire stradă Diametru existent 
(mm) 

Lungime reţea apă 
(m) 

An 

1 1 Decembrie 1918 600 180 1971 
2 C.A. Vlaicu 500 600 1971 
3 A.M. Guttenbrunn 500/400 1548 1971 
4 B-dul Decebal 600 700 1971 
5 B-dul Revoluţiei 600 1420 1964 
6 Bihorului 600 500 1985 
7 C. Radnei 600 2465 1970 
8 Caius Lepa 400 600 1980 
9 Calea Iuliu Maniu 600 1340 1970 
10 Calea Romanilor 500 780 1971 
11 Cetăţii  500 630 1971 



12 Corbului  500 370 1980 
13 Crişan  600 400 1974 
14 Dreptăţii  225 80 1979 
15 E. Ghiba Birta 600 550 1974 
16 F. Frumos 500 425 1972 
17 Grădina Poştei 400 850 1976 
18 I. C. Brătianu 500 500 1970 
19 Imaşului 400 350 1982 
20 Infanteriei 500 600 1972 
21 Interior  600 200 1970 
22 Mărţişor  600 470 1974 
23 Memorandului  500 300 1974 
24 Meşterul Manole 500 986 1972 
25 Milcov  600 220 1993 
26 N . Bălcescu 600 690 1970 
27 O. Ghibu 600 320 1986 
28 Orşova 400 100 1980 
29 Ostaşului 400 250 1980 
30 Poetului  500 680 1980 
31 P-ţa Arenei 500 210 1970 
32 Războieni 500 270 1975 
33 Semenicului 400 190 1972 
34 Spartacus 500 390 1972 
35 Ştefan cel Mare 500 800 1971 
36 Viaduct Micălaca 600 300 1970 
37 Vişinului  500 940 1977 

TOTAL 22204  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                   ANEXA 2  
                                                                                                                 la HCLM 
nr.________/______ 
                                                                                                                                                                                                                       

REABILITARE RE ŢELE DE CANALIZARE 
 
Nr.
Crt 

Denumire 
strada 

Tronson Lungime 
(m) 

Diametru 
(existent) 

(mm) 

Diametru 
propus 
(mm) 

Material 
existent 

Vechimea 
reţelei 

1 Bârsei Grivitei-
Saguna 

430 175 300 bazalt 50 ani 

2 Pionierilor Pădurii-
Saguna 

480 300 400 beton 60 ani 

3 Dorobantilor  940 300 400 beton 60 ani 

4 Bvd. Decebal  820 175 400 Basalt 70 ani 

6 Mărăşeşti  720 400 500 beton 40 ani 

6 Bartok Bela  200 175 300 Bazalt 40-50 
ani 

7 Cloşca I.Sava-
Revoluţiei 

250 175 300 Bazalt 50 ani 

8 Rebreanu Liviu  1200 400 500 Beton 30 ani 

9 Tribunul 
Axente 

 500 175 300 Bazalt 40 ani  

10 Lucian Blaga  200 175 300 Beton 60 ani 



11 Ilarie Chendi  200 175 250 Bazalt 60 ani 

12 D. Bolintineanu  350 250 300 Beton 50 ani 

13 Gojdu Emanoil  500 175 300 Basalt 60 ani 

14 Sinagogii  100 175 250 Bazalt 70 ani 

15 Saguna Andrei  2200 600 600 Beton 80 ani 

16 Şincai Ghe.  200 175 250 bazalt 70 ani 

17  Traian Moşoiu  300 200 300 Beton 60 ani 

18 Aurel Vlaicu F. 
Frumos-
Piaţa Gării  

2960 600 600 Beton 30 ani 

19 Bvd. Revoluţiei Piţa Gării-
Piaţa 
Avram 
Iancu 

2220 500 500 Beton 60 ani 

20 Prunului  1650 500 400 Beton 50 ani 

21 Cartier 
Micălaca 

 1000  300   

 TOTAL  17.420     

 
 
 
 
                                                                                                                             ANEXA 3 
                                                                                                                 la HCLM 
nr.________/______ 
 

EXTINDERE RE ŢEA CANALIZARE 
 
Nr. 
Crt 

Denumire stradă Diametru 
propus 
(mm) 

Lungime 
reţea 
(m) 

Material 
propus 

 

Observaţii 
 

1 Adrian 250 170 PVC  

2 Agârbiceanu Ion 250 145 PVC  

3 Albac 250 110 PVC  

4 Arieşului 250 140 PVC  

5 Arţarului 250 150 PVC  

6 Ascaniu Crisan 250 280 PVC  

7 Aviaţiei 250 390 PVC  

8 Avramescu Vasile 250 160 PVC  

9 Barbu Lăutaru 400 1420 PVC  

10 Băncilă Octav 250 250 PVC  

11 Bibici Margareta 250 120 PVC  

12 Borlea Sigismund 250 250 PVC  



13 Bulgară 250 100 PVC  

14 Cantemir Dimitrie 250 275 PVC  

15 Caius Lepa 250 220 PVC  

16 Caraiman 250 160 PVC  

17 Căminului 250 200 PVC  

18 Câmpia Turzii 400 920 PVC  

19 Câmpul Hpodrom 250 300 PVC  

20 Cedrului 250 500 PVC  

21 Cheia 250 200 PVC  

22 Codrii Cosminului 250 100 PVC  

23 Coloniştilor 400 750 PVC  

24 Colţişor 250 150 PVC  

25 Consituţiei 250 2000 PVC  

26 Constructorilor 250 270 PVC  

27 Crişului 250 400 PVC  

28 Cuptorului  250 100 PVC  

29 Dobrogea 400 1200 PVC  

30 Dogarilor 250 200 PVC  

31 Drapelului 250 100 PVC  

32 Dumbrava Roşie 250 100 PVC  

33 Economului 250 400 PVC  

34 Exterior 250 300 PVC  

35 Fecioarei 250 530 PVC  

36 Filotei 250 210 PVC  

37 Grădina Poştei IV 250 480 PVC  

38 Grădina Poştei V 250 750 PVC  

39 Grădina Poştei VI 250 220 PVC  

40 Grădina Poştei VII 250 160 PVC  

41 Grădina Poştei VIII 250 200 PVC  

42 Iasomiei 400 650 PVC  

43 Iederei 250 180 PVC  

44 Izoi 250 100 PVC  

45 Leandrului 250 180 PVC  

46 Lengyel Iosif 400 530 PVC  

47 Letiţia 250 220 PVC  

48 Luminii 250 400 PVC  

49 Magnoliei 250 180 PVC  

50 Măceşului 250 150 PVC  

51 Mărului 400 1.100 PVC  

52 Mehedinţeanu Ion 250 300 PVC  

53 Meseriei 250 210 PVC  



54 Mihăilescu Rene 
Ştefan 

250 220 PVC  

55 Moşilor 250 80 PVC  

56 Muşcatei 250 100 PVC  

57 Oradea 250 150 PVC  

58 Orăştie 250 170 PVC  

59 Orfeu 250 400 PVC  

60 Orhideelor 250 80 PVC  

61 Ovidiu 250 200 PVC  

62 Pescarilor 400 550 PVC  

63 Pinului 250 150 PVC  

64 Plugarilor 250 80 PVC  

65 Podului 250 550 PVC  

66 Pompei 250 500 PVC  

67 Porumbacului 250 330 PVC  

68 Primăverii 250 450 PVC  

69 Rarău 250 130 PVC  

70 Robăneşti 250 500 PVC  

71 Romei 250 60 PVC  

72 Rosmarinului 250 220 PVC  

73 Sabinelor 250 300 PVC  

74 Satelit 400 1.000 PVC  

75 Sălcuţa 250 130 PVC  

76 Secerei 250 120 PVC  

77 Secula Sever 250 150 PVC  

78 Simbolului 250 300 PVC  

79 Siretului 250 120 PVC  

80 Slănic 250 60 PVC  

81 Someşului 250 550 PVC  

82 Spicului 250 300 PVC  

83 Suciu Aurel 250 260 PVC  

84 Sunătoarei 250 100 PVC  

85 Şiriei 250 280 PVC  

86 Târgovişte 250 120 PVC  

87 Toader Iuliu 250 120 PVC  

88 Toporaş 250 150 PVC  

89 Troiei 250 370 PVC  

90 Tebei 250 160 PVC  

91 Universului 250 70 PVC  

92 Vadului 250 220 PVC  

93 Veliciu Romul 250 100 PVC  



94 Veseliei 250 320 PVC  

95 Viitorului 250 200 PVC  

96 Vulturilor 250 280 PVC  

97 Zoe 250 300 PVC  

98 Zona km 7 Calea 
Timişorii 

400 2.350 PVC  

99 Ardealului între 
Vişinului şi Voievod 
Moga 

250 100 PVC  

100 Pescăruş 400 1.350 PVC  

101 Eugen Popa 400 1.300 PVC  

102 A.M. Gutennbrunn 250 850 PVC  

103 Haţeg 250 1.000 PVC  

 TOTAL   37.230   

 
 


